
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09842 

 Del: 15/12/2022 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO DENOMINATO “PON METRO - INTERVENTI IN AREE VERDI PUBBLICHE IN CITTÀ - A.Q. 

(FI6.1.4A) - REACT EU”, CODICE OPERA 220487- CUI L01307110484202200190 - CUP H14E21000940001 - CUP 

H11B21004110001 – CUP H13D21001490001- CUP H13D21001510001 - CUP H14E21003410001 - rettifica dd 

9632/2022 e approvazione Capitolato Speciale d'Appalto

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  n.  2022/C/00006  il  Consiglio  Comunale,  in  data  28  Febbraio 

2022, ha approvato avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione  note  di 

aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa 

e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 8 aprile 2022;

-  con  Deliberazione  n.  2022/G/00209  la  Giunta  Comunale,  in  data  17  maggio  2022,  

ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  con  il  Decreto  del  Sindaco  n.  78  del  25  Ottobre  2022  è  stato  conferito  alla  

sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Ambiente;

Considerato che:

-  nel Capitolato approvato con  determinazione a contrattare n. 9632/2022 per l'affidamento dell'Accordo 

Pag. 1 di 3 DD/2022/09842



Quadro DENOMINATO “PON METRO - INTERVENTI IN AREE VERDI PUBBLICHE IN CITTÀ - A.Q. 

(FI6.1.4A) - REACT EU”, CODICE OPERA 220487   all’art. 47 c.1 viene riportata la seguente dicitura:

“L’Appaltatore esegue in proprio le prestazioni oggetto del presente contratto. A pena di nullità, fatto salvo 

quanto previsto dall’articolo 106, comma 1, lettera d) del Codice, il contratto non può essere ceduto, non 

può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di 

accordo quadro, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente e dei 

contratti ad alta intensità di manodopera. È ammesso il subappalto delle opere o dei lavori indicati 

dall’Appaltatore all’atto dell’offerta a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa 

categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui all’articolo 80”. 

- nella suddetta determina è stata riportata per mero errore la seguente dicitura relativamente al 

subappalto:

“per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 105, co. 1 e 2, d.lgs. n. 50/2016, è ammesso il subappalto 

per il 50% del valore della categoria prevalente e per il 

100% del valore delle categorie scorporabili a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella 

relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di 

cui all’articolo 80 del decreto citato”;

Ritenuto con il presente atto procedere:

- alla riapprovazione del Capitolato Speciale d’Appalto;

- alla modifica della determina 9632/2022 nella seguente modalità:

“in ragione della natura delle lavorazioni da effettuare e nel rispetto dei principi di trasparenza, 

parità di trattamento e proporzionalità, per l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 105, co. 1 e 

2, d.lgs. 50/2016, è ammesso il subappalto per il 50% del valore della categoria prevalente a 

condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo 

carico i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto citato”

Visti :

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii ;

- il Regolamento comunale per l'attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono richiamate:

Pag. 2 di 3 DD/2022/09842



1. di riapprovare il capitolato d’appalto approvato con dd 9632/2022;

2. di specificare che il Subappalto, in ragione della natura delle lavorazioni da effettuare e nel 

rispetto dei principi di trasparenza, parità di trattamento e proporzionalità, per l’intervento di cui 

trattasi, ai sensi dell’art. 105, co. 1 e 2, d.lgs. 50/2016, è ammesso per il 50% del valore della 

categoria prevalente a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e 

non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto citato;

3. di dare atto che la suddetta dd 9632/2022 rimane inalterata in ogni altra sua parte;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazion

e trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti, con l'applicazione delle di

sposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

02_CSA1_AQ Verde 1_signed.pdf - 04c809e72345fefb86756dfbe0c83cfb595e376667573f9435efedcd4c171ae3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Pag. 3 di 3 DD/2022/09842


	Determinazione dirigenziale DD/2022/09842

		2022-12-15T17:14:04+0100
	ILARIA NASTI




